
STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ DOKUMENT OBCE DŘÍNOV  

na léta 2023 – 2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

           

                                                                                                                                             

 

                                                                                                                                            

Zadavatel: 

Obec Dřínov 

Dřínov 155 

768 33 Morkovice 

IČO: 00287156     

DIČ: CZ00287156  

Zpracovatel: 

Bc. Jana Hlavinková 

1. Máje 210/8 

767 01 Kroměříž 

IČO: 03407128 

tel.: 602 569 267 

 

 

 

Dokument byl schválen na 4. zasedání Zastupitelstva obce Dřínov dne 26.04.2023 usnesením číslo 07/04/2023 



 

 

Strategický plán 

Strategický plán určuje směr rozvoje obce na léta 2023–2027 a je důležitou součástí příloh při žádosti o státní, krajské či evropské dotace.  

Jde o klíčový dokument, podle kterého si zastupitelé naplánují střednědobý i dlouhodobý výhled rozpočtu a finanční prostředky na budoucí investice. 

Plán určuje priority na základě současného stavu majetku a infrastruktury a ekologického, kulturního, demografického a sociálního zázemí obce. 

Strategický plán není pro obec závazný v tom smyslu, že do roku 2027 musí ze strategického rozvojového dokumentu zrealizovat všechny investiční 

akce. Obec bude postupovat dle svých finančních možností a získaných dotací.  

 

Statistické údaje: 

 

název: Obec Dřínov 

datum vzniku: 1. 7. 1973 

kraj: Zlínský  

okres: Kroměříž 

obec s rozšířenou působností: Kroměříž 

první písemná zmínka: rok 1348 

sídlo: Dřínov 155, 768 33 Morkovice 

IČO: 00287156   

DIČ: CZ 00287156 

počet místních částí:1 

druh účetní jednotky: obec 

poddruh účetní jednotky: obecní úřad bez rozšířené působnosti 

státní správa: obec nevykonává státní správu 

počet obyvatel k 30. 11. 2022: 432 

rozloha katastrálního území: 5,43 km² 

číslo územní statistické jednotky (NUTS): CZ0721 588431  

 

 

Infrastruktura a občanská vybavenost: 

kanalizace a čistička odpadních vod                 veřejné prostranství se zázemím pro pořádání kulturních akcí 

plynofikace         dětské hřiště 

budova obecního úřadu       rybník Vrchňák 

veřejný vodovod        Dřínovský potok 



veřejné osvětlení        Věžecký potok       

parkovací stání u obecního úřadu      autobusová točna   

mateřská škola        objekt na autobusové točně        

čerpací stanice pohonných hmot      autobusová zastávka       

trafostanice         les Čiže         

sběrná místa na separovaný odpad      dětské hřiště na pozemku mateřské školy       

multifunkční hřiště                                         pomník 

veřejná knihovna                                                                                           kříž u kaple z roku 1894   

obchod se smíšeným zbožím                                                                        kříž U Obecňáku       

obecní hospoda        Památník obětem z 1. světové války 

kaple svatého Jana Nepomuckého      Boží muka (rozcestí k Pavlovicím)  

Památník výsadku S1/R z 2. světové války     dům s pečovatelskou službou 

Hospoda u hřiště        zámecký park s obeliskem 

zámek Dřínov         trasa cyklostezky 

osmibytovky 

fotbalové hřiště 

 

Poloha a dostupnost 

Obec Dřínov leží přibližně 13 kilometrů na západ od města Kroměříž ve Zlínském kraji. Nájezd na dálnici (exit 244 Mořice) u Pavlovic u Kojetína se 

nachází 4,5 kilometru od obce. Do obce Dřínov se dostanete ve směru od Věžek po odbočení ze silnice II. třídy číslo 428 u osady Srnov.  Dopravu zde 

zajišťují autobusové spoje. Výhodou obce je její poloha a dobrá dostupnost do okresního města Kroměříž.  Obec Dřínov leží na Morkovsku, v oblasti, 

která patří k nejvíce znevýhodněným ve Zlínském kraji. To znamená, že například oproti Slovácku zde mají lidé horší podmínky pro život, neexistuje 

tady cestovní ruch, za atraktivními pracovními příležitostmi dojíždějí lidé do Prostějova, Vyškova i jiných měst a není tady široká dostupnost kvalitních 

služeb.  

 

Stručná historie obce 

První písemná zmínka pochází z roku 1348. Historickou dominantu představuje zámek Dřínov. Od 14. století patřil Dřínov, jako samostatné panství, 

vladykům z Dřínového.  Od roku 1446 byl Dřínov ve vlastnictví starobylého rodu pánů z Říčan a počátkem 16. století se majitelem obce stal Václav 

Čech z Hrádku. Lze předpokládat, že stará dřínovská tvrz byla přestavěna v renesanční zámek na popud Lva Skrbenského z Hřiště, jednoho 

z pozdějších majitelů, který se stal pražským arcibiskupem a posléze kardinálem. Dřínov byl v roce 1621 konfiskován jeho majiteli Barnartu 

Skrbenskému z Hřiště jako trest za jeho účast na stavovském povstání.  

V 17. století patřil Dřínov císařskému důstojníkovi, který o tento svůj majetek přišel v exekuci. Po třicetileté válce bylo panství poničeno a vylidněno. 

Připadlo do vlastnictví říšskému dvornímu radovi z francouzko – německého rodu Desfours - Walderode. Ti si drželi Dřínov do počátku 19. století, po 



přeslici, až do roku 1945.  Z tohoto období se s Dřínovem pojí zajímavé historky spojené například s hraběnkou Michaelou Desfours – Walderode, 

která v panství svým chováním způsobovala pohoršení. Její manžel, prohrál v kartách kusy polí, která dodnes patří obci Uhřice.  

Obě světové války se negativně podepsaly na životech místních občanů. V 1. světové válce padlo i několik obyvatel vesnice. Několik občanů Dřínova 

bylo za 2. světové války totálně nasazeno na práci v Německu. Obec Dřínov byla v rámci závěrečných bojů 2. světové války obsazena německými 

vojáky, kteří 2. 5. 1945 pod tlakem osvobozeneckých vojsk obec opustili. V boji padlo na území Dřínova 6 rumunských vojáků.  

Za zmínku stojí událost z roku 1969, kdy v obci proběhly oslavy 100. narozenin na počest zdejšího významného rodáka prof. MVDr. Josefa Taufera. 

V roce 1939 byla na jeho rodném domě v Dřínově odhalena pamětní deska tohoto významného pedagoga a zoologa.   

 

Vedení obce 

Úřad je tvořen devíti zastupiteli, z nichž jeden je pověřen vedením obce (uvolněný starosta) a jeden je jeho zástupce (neuvolněný místostarosta).  

 

Obyvatelstvo 

 

Dřínovu za posledních 7 let mírně klesá počet obyvatel. Což se určeno tím,, že přirozený úbytek obyvatel je vyšší než přirozený přírůstek. Není to tak, 

že by se obec vylidňovala kvůli stěhování obyvatel. Nicméně Morkovsko patří k jedné z nejohroženějších oblastí ve Zlínském kraji, co se týká kvality 

života, nezaměstnanosti, cestovního ruchu a atraktivity pro život obyvatel. Nenachází se tady žádná větší firma, která by nabízela více pracovních 

příležitostí. Jeden z faktorů, který ovlivňuje úbytek populace je, že mladí lidé odcházejí studovat do velkých měst a část z nich tam najde atraktivní 

pracovní příležitost a zůstane tam žít. Platové podmínky jsou ve Zlínském kraji jedny z nejnižších v republice a bezprostředním okolí se nenabízí 

vysoce kvalifikované či na dovednosti specifické pracovní nabídky. I když dálnice D1 umožňuje lidem pohodlně dojíždět za finančně zajímavou prací 

větší vzdálenosti, ne každý je schopný a ochotný cestovat do zaměstnání desítky kilometrů. V obecné rovině porodnost taktéž není vysoká, a naopak 

každoročně přibývá starobních důchodců. To je trend nejen celé republiky, a i celé střední Evropy. Jednou z možností, jak zpomalit úbytek obyvatel je 

nabídnout mladým lidem pozemky vhodné ke stavbě individuálního bydlení, udržet v obci mateřskou školku a také rozšiřovat možnosti aktivního 

trávení volného času. Pozitivním aspektem je fakt, že se v obci se nachází dům s pečovatelskou službou, kde senioři dožívají důstojné stáří.  

 

HISTORIE POČTU OBYVATEL 

 

rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 

Počet obyvatel 460 511 509 523 492 520 559 495 574 555 496 456 438 438 

Počet domů 74 97 100 101 102 104 120 139 141 137 127 144 144 148 

 

 

PRŮMĚRNÝ VĚK OBYVATEL K 1.1. 2020:  muži: 44, 1 let  ženy: 45 let 

 



POČET OBYVATEL V LETECH 2013–2021: 

 

datum muži (do 15. let) muži (nad 15 let) ženy (do 15 let) ženy (nad 15 let) změna celkem 

1. 1. 2021 29 190 30 181 1 430 

1. 1. 2020 33 185 29 182 -2 429 

1. 1. 2019 31 186 30 184 1 431 

1. 1. 2018 30 187 28 185 -14 430 

1. 1. 2017 33 186 34 191 9 444 

1. 1. 2016 33 181 31 190 -2 435 

1. 1. 2015 33 179 36 189 -5 437 

1. 1 .2014 32 182 37 191 -13 442 

1. 1. 2013 35 184 35 201   455 

zdroj: mvcr.cz 

 

Obecní rozpočet  

 

Obec Dřínov hospodaří s rozpočtem cca 10,5 milionů korun. Hlavní příjmy obecního rozpočtu tvoří peníze z rozpočtového určení daní podle zákona 

243/2000 Sb. a výběr místních a správních poplatků. Další příjmy mohou například plynout z projede pozemků určených pro individuální bydlení či 

půjčky od bank a dotace. Výdaje jsou provozní, kapitálové a investiční. Výdaje mohou být financovány z vlastních zdrojů (tedy obecního rozpočtu), z 

dotací, či z bankovních půjček.  

 

Příjmy do obecního rozpočtu  

 

Rok příjmy v  milionech Kč 

2022 11,92 

2021 9,2 

2020 10,55 

2019 10,31 

       zdroj: MFCZ 

Celková likvidita k 31. 12. 2021: 1,91 

Podíl cizích zdrojů k aktivům k 31. 12. 2021: 7,57 % 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Instituce 

 

Mateřská škola Dřínov č. p. 71 

Budova mateřské školy je jednopatrová, prostorná a se nachází ve středu obce. Školka je důležitou součástí života obce, děti vyrůstají v prostředí, které 

velmi dobře znají, a tím, že navštěvují zařízení v jejich rodné vesnici, získávají k ní silnější vztah. Vytvoří si vztahy se svými vrstevníky, a tím už je pro 

ně snadnější se v pozdějším věku zapojit do společenského života v obci. To, jestli je v obci školka nebo ne, je velmi důležitým faktorem lidí při 

rozhodování, zda budou v obci žít a kam budou jezdit za prací. Tuto mateřskou školku navštěvují nejen děti ze Zlínského kraje, ale i kraje 

Olomouckého. Zřizovatelem je obec Dřínov. Budova školky prošla rekonstrukcí a několika stavebními úpravami. Dětské hřiště pro pobyt dětí venku 

bylo zrekonstruováno v roce 2014.  

 

Dům s pečovatelskou službou č. p. 7 

V domě žijí místní senioři, kteří jsou celkem soběstační, ale sem tam potřebují pomoc pečovatelů. Díky tomu mohou prožít důstojné stáří v obci, ve 

které žili celý život.  

 

Obecní úřad Dřínov, č. p. 155 

 

Knihovna č. p. 155 

 

Spolky 

TJ Sokol Dřínov, fotbalový klub 

Amatérský šipkový klub DV Kraken 

Spolek Dřínovských žen  

Kulturní komise obce Dřínov 

 

 

Současný stav 

Obec Dřínov má pod 500 obyvatel, a tím se řadí k malým obcím. Avšak svou občanskou vybaveností, mateřskou školou, sportovištěmi a opravenými 

páteřními chodníky a zřízenou čističkou odpadních vod může lehce konkurovat i větším obcím na Morkovsku.  

Rozhodně není běžné, aby malá obec měla už opravenou jednotnou kanalizaci a domy byly napojené na čističku odpadních vod. Na rozdíl od ostatních 

vesnic je obec Dřínov jedním z akcionářů společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž, a. s. A právě proto obec nemusela investovat vlastní finanční 

prostředky do stavby čističky, náklady šly za společností VaK, a. s. To dalo Dřínovu možnosti investovat peníze do jiných projektů. Také se obci 

podařilo v minulosti vyjednat se Zlínským krajem, jakožto majitelem průtahu obcí, generální opravu hlavní silnice, která je řidiči hojně využívaná 

proto, že vede až k dálnici D1 (EXIT 244 – Mořice) ve směru na Prahu a Ostravu. Obec se v minulosti za pomocí dotací podařilo zrekonstruovat 

nejfrekventovanější chodníky. Z dotací se také postavilo multifunkční hřiště s umělým povrchem, které se dá využívat po celý rok. Generální 



rekonstrukcí prošla i budova mateřské školy, kdy se udělala nová střecha a vyměnila se vzduchotechnika. V Dřínově se daří držet obecní hospodu, což 

také není v tak malých vesnicích běžné,stejně jako mít obchod se smíšeným zbožím. Čím se obec oproti ostatním vesnicím vymyká, je to, že zde není 

spolek dobrovolných hasičů. V roce 2022 se také investovalo do rekonstrukce hráze rybníku Vrchňák.  

Velkou výhodou obce je to, že má Domov s pečovatelskou službou, kde mohou místní senioři důstojně žít, aniž by se museli stěhovat do domovů v 

jiných městech. Díky tomu mohou bydlet tam, kde byli celý život zvyklí, neztratili sociální kontakty ani kamarády. Obec také vlastní tři bytovky, ve 

kterých je po osmi bytech. Ty se pronajímají místním obyvatelům za nižší, než tržní nájemní cenu.  

Dřínov tak svou vybaveností patří k nejvíce rozvinutým obcím do 500 obyvatel na Morkovsku i na území Místní akční skupiny Hříběcí Hory.  

 

Vize 

Dřínov má na čem stavět. Má opravenou mateřskou školu, páteřní chodníky i komunikaci, má čističku odpadních vod, osmibytovky, Dům s 

pečovatelskou službou, obecní hospodu, fotbalové hřiště, multifunkční hřiště i čističku odpadních vod včetně opravené jednotné kanalizace.  

Tím pádem se obec může věnovat „menším,“ avšak stejně důležitým projektům. Je potřeba opravit všechny místní komunikace i ty, které vedou k pár 

rodinným domům a jsou slepé. V těchto uličkách se vybudují zároveň i chodníky, aby měli všichni obyvatelé pohodlný a kvalitní pěší přístup ke svým 

nemovitostem. Zároveň se vybudují i nové místní komunikace a chodníky, které povedou k budoucí nové zástavbě rodinných domů a startovacích 

obecních bytů v lokalitách BI 1, BI 2 a BI 4. Dřínov také zainvestuje do dalších nemovitostí, které má ve svém majetku, aby zajistila jejich 

modernizaci a rozšíření využití. Také se kompletně dobuduje sportoviště, v areálu, ve kterém je nyní fotbalové hřiště a nové multifunkční hřiště do 

budoucna přibude i workoutové. Obec bude také hledat úspory na energiích v obecních budovách a na veřejném osvětlení a hledat alternativní zdroje 

energií. Do budoucna se také vyřeší problém se sálem, který nyní v obci citelně chybí. Nejsou prostory, kde by se mohlo najednou sejít více než 50 lidí 

ať už k obecním, spolkovým nebo soukromým akcím. Zejména spolky pak nemají od podzimu do jara kde pořádat akce pro veřejnost, a proto se jich 

většina odehrává od dubna do října, kdy je možné pobývat venku. Obec se také zaměří na bezpečnost silničního provozu, rozšiřování biocenter a 

biokoridorů a výsadbu veřejné zeleně.  

 

Investice do obecních budov 

* Obec chce postavit na pozemku za obecním úřadem nové garáže pro komunální techniku, protože současné prostory v suterénu obecního úřadu už 

kapacitně nevyhovují. 

* Také se kompletně zrekonstruuje budova bez čísla popisného a evidenčního na autobusové točně, kterou využívají zejména řidiči autobusů k 

odpočinku mezi jednotlivými jízdami. Opraví se i sociální zařízení, které je naprosto v nevyhovujícím stavu, aby jej mohli využívat i cestující. 

* Obec má v plánu rozšířit stávající prostory v obecní hospodě tak, aby vznikl sál pro více než 50 lidí. Tím pádem už se budou moci obecní, kulturní, 

spolkové i soukromé akce mít kde pořádat i přes zimní měsíce nebo při nepřízni počasí. Zároveň se sníží energetická náročnost objektu tím, že se sníží 

stropy, vymění se okna a zateplí se fasáda. 

 

Investice do místních chodníků a komunikací 

Konkrétně chce obec opravit či vybudovat nové příjezdové cesty či chodníky v těchto lokalitách: Za Parkem, k Pučánovému, Do Dvora, Do kouta, k 

Domu s pečovatelskou službou, k osmibytovkám, na Obecňák a k fotbalovému hřišti.  



 

Investice do bydlení 

* Obec nechá zasíťovat pozemky u fotbalového hřiště, které získala bezúplatně od státu Česká republika. Tím se zajistí bydlení pro místní mladé 

obyvatele i další, kteří budou chtít v Dřínově (na vesnici) žít. 

* U fotbalového hřiště je i obecní pozemek, který obec využije ke stavbě startovacích bytů pro místní mladé rodiny nebo zcela soběstačné seniory. 

Nepůjde o bydlení pro sociálně slabé či nepřizpůsobivé občany. 

 

Investice do bezpečnosti silničního provozu 

U mateřské školy se instalují zpomalovací prahy.  

 

Investice do sportovišť 

U fotbalového a multifunkčního hřiště vznikne ještě workoutové pro věkovou kategorii 12 – 90 let.  

 

Investice do zeleně 

Obec ať už s pomocí dotací nebo soukromých investorů rozšíří biocentra a biokoridory v extravilánu. Průběžně se bude likvidovat přestárlá zeleň 

(stromy, keře, záhony, trávníky) a bude se vysazovat nová.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SWOT analýza  

 

S (strengths) W (weaknesses) O (opportunities) T (threats) analýza je jednou z důležitých strategických metod, díky které obec přesně ví, jaké jsou  

silné a slabé stránky vnitřního prostředí a také příležitosti a hrozby vnějšího prostředí. Jedná se o systém řízení obecních plánů, investic, změn a 

rozvoje.  

SWOT analýza hodnotí stávající situaci obce její přednosti a nedostatky a zároveň současný stav vnějšího okolí, které obec nemůže přímo ovlivnit.  

 

 

SWOT- 

analýza 
Kladné stránky Záporné stránky 

Interní 

analýza 

S (Strenghts) 

Silné stránky 

Vývoj nových metod, 

které jsou vhodné pro 

rozvoj silných stránek 

společnosti (projektu).   

W (Weaknesses) 

Slabé stránky 

Odstranění slabin pro 

vznik nových 

příležitostí. 

Externí 

analýza 

O (Opportunities) 

Příležitosti 

Použití silných stránek pro 

zamezení hrozeb. 

T (Threats) 

Hrozby 

Vývoj strategií, díky 

nimž je možné omezit 

hrozby, ohrožující naše 

slabé stránky. 

                                                                                                                                            zdroj: wikipedia.org 

 

 

 

 



S 

silné stránky 

W 

slabé stránky 

O 

příležitosti 

T 

hrozby 

         vnitřní faktory   vnější faktory 

+ - + - 

* čistička odpadních vod 

* dobrá dopravní dostupnost (obec 

leží na hlavní trase do Morkovic-

Slížan a Kroměříže a 4,5 km od 

nájezdu na dálnici D1 u Pavlovic u 

Kojetína) 

* opravený hlavní průtah obcí 

* silné sportovní zázemí (fotbalové 

a multifunkční hřiště)  

* mateřská škola   

* obchod se smíšeným zbožím  

* opravené páteřní chodníky 

* dům s pečovatelskou službou 

* 3 osmibytovky s obecními byty 

* pozemky vhodné pro zasíťování k 

individuálnímu bydlení 

* pozemky vhodné pro výstavbu 

startovacích bytů 

* obecní les Čiže  

* čerpací stanice v katastru obce 

* velký počet kulturních, 

sportovních a společenských akcí a 

dodržování tradic 

* fotbalové družstvo  

* dětské hřiště 

* zabezpečená hráz rybníku 

Vrchňák 

 

* nedostatek parkovacích ploch (lidé 

blokují průjezd komunikací)  

* v obci chybí velký sál 

* špatný stav některých místních 

komunikací a chodníků 

* havarijní stav opěrné zídky u 

zámku 

* absence startovacích bytů pro 

mladé rodiny 

* zastaralé veřejné osvětlení 

* chybí optický internet  

* nedostatečné garážovací prostory 

pro obecní techniku 

* provoz obecní hospody je 

energeticky náročný a dispozice 

neodpovídají potřebám obce 

* nevyužité podkroví budovy 

obecního úřadu  

* usychání zeleně na obecních 

pozemcích  

* obyvatelé obce parkují na 

parkovišti u obecního úřadu a 

návštěvy úřady nemají kde 

zaparkovat 

* špatný technický stav budovy na 

autobusové točně 

* vybudovat lokalitu pro novou 

zástavbu rodinných domů, čímž se 

zvýší počet obyvatel a příjem do 

obecního rozpočtu za každého nové 

občana s trvalým pobytem. Také se 

zvýší pravděpodobnost udržet do 

budoucna školku 

* získat externí finanční zdroje na 

financování oprav obecního majetku 

* efektivně využít finanční 

prostředky z rozpočtového určení 

daní 

* postavit workoutové hřiště 

* opravit některé obecní chodníky a 

místní komunikace 

* rozšířit sál v budově obecní 

hospody a snížit energetickou 

náročnost objektu 

* hledat alternativní zdroje energie 

* postavit novou prostornější garáž 

na obecní techniku  

* zřídit nová biocentra a biokoridory  

* opravu budovu na autobusové 

točně 

* z důvodu bezpečnosti instalovat 

zpomalovací prahy před mateřskou 

školou  

* obec leží v jedné z nejméně 

rozvinutých oblastí Zlínského kraje 

* nejsou vypsané dotační tituly na 

investice, které obec nutně potřebuje  

* stárnutí populace 

* vysoká administrativní zátěž obce 

* vyšší procentuální finanční spoluúčast 

při čerpání evropských a státních dotací  

* velké výkyvy počasí (extrémní sucho, 

stírání rozdílů mezi ročními obdobími)  

* cihelna a její potencionální nelegální 

zavážení odpadem  

* narůstající počet automobilů a s tím 

spojené komplikace s parkováním  

* rozpad fotbalového týmu  

* horší dopravní dostupnost 

autobusovými spoji do obce  

* odliv mladých obyvatel za lepšími 

pracovními příležitostmi  

 



 

SEZNAM PROJEKTŮ:  

 

pořadové číslo  název projektu zařazení investice  

1 Rekonstrukce místních chodníků infrastruktura pro pěší 

2 Rekonstrukce místních komunikací  dopravní infrastruktura 

3 Rekonstrukce a dobudování veřejného osvětlení technická infrastruktura 

4 Fotovoltaika na obecních budovách alternativní zdroje energie 

5 Oprava budovy u autobusové točny  rekonstrukce obecní nemovitosti 

6 Úprava vnitřních dispozic obecní hospody a oprava fasády rekonstrukce obecní nemovitosti 

7 Výstavba garáže na obecní techniku  stavba obecní nemovitosti  

8 Výstavba startovacích bytů  objekt hromadného/individuálního bydlení 

9 Zasíťování pozemků k individuálnímu bydlení individuální bydlení 

10 Workoutové hřiště výstavba sportoviště 

11 Výstavba nové opěrné zídky v ulici Za Parkem u sýpky výstavba opěrné zdi 

12 Biocentra, biokoridory posílení krajinné zeleně a funkce krajiny 

 


